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class="mar10"> 资产负债表的结构，包括表首标题、报表主体

和附注三部分。表首标题列示资产负债表的名称、编制单位

、编制日期、货币单位等；报表主体包括资产、负债和所有

者权益各项目的期初和期末数，是资产负债表的主要部分，

反映企业在一定日期的资产、负债和所有者权益的状况；附

注则用于进一步说明报表的主要项目和编制基础。 资产负债

表中的项目分为资产、负债和所有者权益三类，分别结出总

额。根据《企业会计准则第30号财务报表列报》的规定：资

产和负债应当分别流动资产和非流动资产、流动负债 和非流

动负债列示。资产满足下列条件之1的，应当归类为流动资产

：预计在一个正常营业周期中变现、出售或耗用；主要为交

易目的而持有；预计在资产负债表日起一年内(含一年，下

同)变现；自资产负债表日起一年内，交换其他资产或清偿负

债的能力不受限制的现金或现金等价物。流动资产以外的资

产应当归类为非流动资产，并应按其性质分类列示。负债满

足下列条件之一的，当归类为流动负债：预计在一个正常营

业周期中清偿；主要为交易目的而持有；自资产负债表日起

一年内到期应予以清偿；企业无权自主地将清偿推迟至资产

负债表日后一年以上。流动负债以外的负债应当归类为非流

动负债，并应按其性质分类列示。对于在资产负债表日起一

年内到期的负债，企业预计能够自主地将清偿义务展期至资

产负债表日后一年以上的，应当归类为非流动负债；不能自



主地将清偿义务展期的，即使在资产负债表日后、财务报告

批准报出日前签订了重新安排清偿计划协议，该项负债仍应

归类为流动负债。企业在资产负债表日或之前违反了长期借

款协议，导致贷款人可随时要求清偿的负债，应当归类为流

动负债。贷款人在资产负债表日或之前同意提供在资产负债

表日后一年以上的宽限期，企业能够在此期限内改正违约行

为，且贷款人不能要求随时清偿，该项负债应当归类为非流

动负债。资产负债表中的资产类至少应当单独列示反映下列

信息的项目：货币资金、应收及预付款项、交易性金融资产

、存货、持有至到期投资、长期股权投资、投资性房地产、

固定资产、生物资产、递延所得税资产和无形资产。资产负

债表中的资产类至少应当包括流动资产和非流动资产的合计

项目。资产负债表中的负债类至少应当单独列示反映下列信

息的项目：短期借款、应付及预收款项、应交税费、应付职

工薪酬、预计负债、长期借款、长期应付款、应付债券、递

延所得税负债。资产负债表中的负债类至少应当包括流动负

债和非流动负债的合计项目。资产负债表中的所有者权益类

至少应当单独列示反映下列信息的项目：实收资本(或股本)

、资本公积、盈余公积、未分配利润。资产负债表应当列示

资产总计项目，负债和所有者权益总计项目。资产负债表中

资产类项目金额总计与负债类和所有者权益类项目金额总计

必须相等。各项资产与负债的金额一般不应相互抵消。 另外

，资产负债表除了列示各项资产、负债和所有者权益项目的

期末余额外，通常还列示这些项目的年初余额，通过对年初

、期末数的比较，可以看出各资产、负债及所有者权益项目

的净变动及其结果。这种格式的资产负债表通常称为比较资



产负债表。除非存在资产负债表日后事项的影响，通常情况

下，资产负债表各项目的l2月末余额就是当年的年末余额，

因而，年度资产负债表往往和当年12月份的资产负债表相同
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